
 
 

 

 

 

DETERMINA N. 156/2025 

IMMOBILE DA ADIBIRE A SEDE SECONDARIA DELL’AUTORITA’ IN ROMA. FORNITURA DI ARREDI. 
AFFIDAMENTO ALLA ESTEL GROUP S.R.L. MODIFICA DEL CONTRATTO PER FORNITURA 
SUPPLEMENTARE. IMPEGNO DI SPESA DI € 12.553,21 SUL BILANCIO DI PREVISIONE 2025 E 
AUTORIZZAZIONE AL PAGAMENTO CIG B80386F600   

il Vice Segretario generale 
 

Premesso che: 
- con decisione del Consiglio del 5 giugno 2025 è stata approvata la spesa relativa al contratto di locazione 
per l’immobile in argomento ed in data 6 giugno 2025 è stato stipulato il contratto di locazione, con 
decorrenza il 15 giugno 2025 e durata novennale; 
- previa decisione del Consiglio del 27 luglio 2025, con determina n. 120/2025 del 10 settembre 2025 è stata 
autorizzata la fornitura di arredi presso la sede secondaria dell’Autorità, in Roma in Via di Monte Savello n. 
30, previa trattativa diretta su MEPA, alla Estel Group s.r.l., con sede legale in Thiene (VI), Via Santa Rosa n. 
70, P.IVA 03814040246, per un corrispettivo pari a € 124.088,10, oltre IVA, € 151.387,48, IVA compresa; 
Atteso che: 
- sulla base delle valutazioni effettuate sono sorte ulteriori esigenze non prevedibili, con riferimento alla 
necessità di acquistare arredi accessori/complementari a quanto già fornito; 
- al fine di garantire omogeneità nella fornitura rispetto a quanto già acquistato, si è ritenuto di procedere a 
richiedere apposita offerta alla società Estel Group s.r.l., C.F. / P.IVA 03814040246, già affidataria della 
fornitura autorizzata con la determina n. 120/2025 summenzionata; 
- come rappresentato nel preventivo inviato in data 20 novembre 2025, acquisito al protocollo ART con n. 
94256/2025 in pari data, la maggiore spesa prevista ammonta a stimati € 10.289,51, oltre IVA 22% e 
arrotondamenti, € 12.553,21 IVA compresa; 
Considerato che: 
- l’esigenza sopra rappresentata può essere ricondotta alla fattispecie di cui all’art. 120, comma 1 lett. b) del 
D. lgs. 36/2023 e s.m.i., in quanto risulta necessario provvedere ad una fornitura di arredi supplementari, con 
caratteristiche tecniche identiche a quelle della precedente fornitura; 
- l’affidamento al medesimo fornitore e pertanto l’individuazione di un unico centro di responsabilità nella 
fornitura consente di prevenire eventuali problematiche in fase di esecuzione, garantendo elevati standard 
qualitativi a fronte di prezzi concorrenziali; 
- un cambiamento del contraente risulta quindi impraticabile per motivi tecnici e potrebbe comportare 
notevoli disagi; 
- l’importo complessivo dell’affidamento alla Estel Group s.r.l., C.F. / P.IVA 03814040246, comprensivo della 
fornitura supplementare in argomento, risulta pari a € 134.377,61, oltre IVA, € 163.940,68, Iva compresa; 
Visti:  
- il d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e ss.mm.ii. ed in particolare l’art. 120; 
- il Regolamento concernente la disciplina contabile, approvato con delibera dell’Autorità di regolazione dei 
trasporti n. 6/2013 del 12 dicembre 2013 e successive modifiche ed integrazioni, ed in particolare l’art. 10 



 
 

 

bis, comma 3, che dispone che le spese di importo pari o inferiore ad € 20.000,00 sono disposte con 
Determina a firma congiunta del Segretario generale e del responsabile dell’ufficio Amministrazione (leggasi 
Ufficio Bilancio, contabilità e autofinanziamento), e l’art. 16, comma 1, che prevede che gli impegni di spesa 
sono assunti dal Segretario generale, salvo l’esercizio della facoltà di delega di cui al comma 2 del medesimo 
articolo; 
- l’art. 47 del predetto Regolamento che prevede, tra i compiti assegnati all’Ufficio affari generali, 
amministrazione e personale (leggasi Ufficio Risorse umane e affari generali), quello di provvedere 
all’acquisto di quanto occorre per il funzionamento degli uffici dell’Autorità;  
- la delibera n. 189/2024 del 19 dicembre 2024, con la quale è stato nominato il Vice Segretario generale 
dell’Autorità, di cui all’articolo 17 del Regolamento concernente l’organizzazione ed il funzionamento 
dell’Autorità, e gli sono state delegate, tra le altre, le funzioni attribuite all’Ufficio Risorse umane e affari 
generali e gli è stata altresì affidata l’esecuzione delle deliberazioni del Consiglio per le funzioni delegate; 
- il bilancio di previsione per l’anno 2025 e pluriennale 2025– 2027 dell’Autorità, approvato con Delibera n. 
182/2024 del 6 dicembre 2024, il quale presenta sufficiente disponibilità di fondi per sostenere la predetta 
spesa; 

DETERMINA 
 
1. per le motivazioni esplicitate in premessa, di modificare ai sensi dell’art. 120, comma 1 lett. b) del D. lgs. 
36/2023 e s.m.i. il contratto relativo alla fornitura di arredi presso la sede secondaria dell’Autorità, in Roma 
in Via di Monte Savello n. 30, con la Estel Group s.r.l., con sede legale in Thiene (VI), Via Santa Rosa n. 70, 
P.IVA 03814040246, autorizzata con determina n. 120/2025, prevedendo un maggior corrispettivo pari a € 
10.289,51, oltre IVA 22% e arrotondamenti, € 12.553,21 IVA compresa; 
2. di impegnare la spesa di € 12.553,21 sul capitolo 61100 denominato “Acquisizione mobili e arredi” del 
Bilancio di previsione 2025 Codice piano dei conti U.2.02.01.03.001 a favore della Estel Group s.r.l., con sede 
legale in Thiene (VI), Via Santa Rosa n. 70, P.IVA 03814040246; 
3. di autorizzare il pagamento a seguito del ricevimento di regolari fatture e sulla base delle prestazioni 
effettivamente eseguite dalla società affidataria; 
4. Responsabile unico del Progetto è la dott.ssa Alessandra Ievolella, in qualità di Direttore dell’Ufficio 
Risorse umane e affari generali, incaricata degli adempimenti necessari a dare esecuzione alla presente 
determina; 
5. di disporre la pubblicazione della presente determina sul sito web istituzionale dell’Autorità. 
 

 
 
Torino, 27/11/2025 
 
 

  il Vice Segretario generale 
  Alessio Quaranta 

 
 


